
Bilag 1: Kriterier for Klimakommune Plus+ 

En klimakommune, der udfører minimum to af følgende seks initiativer, kan blive Klimakommune 
Plus+. 

1. Fremme energirenovering i boliger, hos boligselskaber og hos virksomheder i form af konkret 
oplysning/facilitering/rådgivning og/eller økonomisk tilskud til energirenoveringer.

2. Klimatilpasnings-løsninger i byer og det åbne land: f.eks. grønne områder med regnvands-
nedsivningsarealer, vejbede, grønne tage, vådområder og skovrejsning.

Hensigten med Klimakommune Plus-kriteriet ’Klimatilpasning’ er at kommunerne skal arbejde 
med ”grønne” tilpasningstiltag, der både kan medvirke til, at CO2 lagres i jorden og i planter-
ne, og til at beskytte kommunerne mod fremtidens ekstreme vejr. Såkaldte ”hårde” tilpas-
ningstiltag f.eks. sikring af bygninger og infrastruktur mod havstigninger ved hjælp af bl.a. 
forhøjede kajkanter eller etablering af diger indebærer ikke nødvendigvis lagring af CO2, og 
medtages derfor ikke i Klimakommune Plus.

3. Grønne indkøb sætter fokus på klima- og miljøbelastning i produktion og forbrug. 

Det er et krav, at grønne indkøb som minimum skal udgøre 65% af kommunens indkøb inden 
for 10 udvalgte produktområder. De udvalgte produktområder er:

 Byggeri (omfattende råmaterialer som f.eks. træ, aluminium, stål, beton, glas; byggema-
terialer som f.eks. vinduer, vægge og gulvbelægning, udstyr til opvarmning og nedkøling, 
operationelle og levetidsmæssige forhold i forbindelse med bygninger, vedligeholdelse, ar-
bejdskontrakter, som udføres på stedet) 

 Fødevare- og catering 
 Transport og transporttjenester 
 Energi (herunder elektricitet, opvarmning og nedkøling fra vedvarende energikilder) 
 Kontormaskiner og edb-udstyr 
 Beklædning, uniformer og andre tekstiler 
 Papir og trykkeriydelser 
 Møbler 
 Rengøringsprodukter og ydelser 
 Ydelser inden for sundhedssektoren

Danmarks Naturfredningsforening definerer grønne indkøb som produkter og ydelser, der er 
miljøcertificeret af 3. part, dvs. fx svanemærkede eller EU-blomst mærkede produkter og 
ydelser. Kommunen skal i løbet af det første år som Klimakommune PLUS skal lave en status-
rapport, der dokumenterer, hvor stor en del af kommunens indkøb, der i dag er grønne ind-
køb. Herudover skal kommunen i løbet af det første år have vedtaget en indkøbspolitik med 
et mål om minimum 65% grønne indkøb inden for fire år efter indgåelse af aftalen om Kli-
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4. Økologisk arealdrift af egen og bortforpagtede arealer og indsats over for andre aktører i 
kommunen. Økologisk bespisning i kommunens egen virksomhed.

Krav til arealdrift og bespisning: 

 Der skal være iværksat plan for at alle kommunale arealer drives økologisk (herunder og-
så uden brug af Round Up). 

 På sigt – senest i 2025 - skal alle kommunens arealer (dvs. også bortforpagtede) drives 
økologisk. 

 Initiativ, der sigter på, at mindst 20 % af landbrugsarealet inden for kommunegrænsen er 
økologisk ved udgangen af 2025. 

 Kommunen skal have indført at mindst 40% af det kommunale fødevareforbrug er økolo-
gisk. 

 Der er opstillet mål for at mindst 75 % af det kommunale fødevareforbrug er økologisk 
senest i 2020. 

 Bespisning i alle kommunens institutioner skal på sigt være omfattet. 

Der skal gennemføres en år nul opgørelse over fordeling mellem kød og vegetabilske produk-
ter og en vurdering af økologi (og klima) potentialet. 

5. Ansvarlig kommune. Initiativet sigter på at få danske kommuner til at frasælge deres investe-
ringer i fossile selskaber.

6. Global Covenant of Mayors for Climate and Energy (tidligere Compact of Mayors), der er ver-
dens største samlede indsats for at måle og reducere udledningen af CO2 og klimatilpasse by-
erne.

Dokumentation: Ved indgåelse af Klimakommune Plus+ aftalen aftales nærmere, hvilken form for 
dokumentation, der er tilstrækkelig, samt hvor ofte kommunen skal dokumentere indsatsen. 

En uddybning af kriterierne fremgår af Danmarks Naturfredningsforenings hjemmeside: htt-
ps://www.dn.dk/om-os/projekter-og-kampagner/klimakommuner/klimakommune-plus-kriterier/
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